
1 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 

ATO Nº 144-CCCFSd PM/BM-2014 
 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO SOCIAL DE CANDIDATOS SUB JUDICE 
 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º GCG/0147/2016-CG; e escudado no que pontifica o Edital n.º 001/2014 – 
CFSd PM/BM, e considerando as determinações constantes das Decisões emitidas 
nas ações judiciais adiante discriminadas, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA AVALIÇÃO SOCIAL dos 

candidatos sub judice do Concurso público para o Curso de Formação de Soldados 
PM/BM-2014, abaixo referenciados, convocados através do Ato nº 142 CCCFSd 
PM/BM-2014, em conformidade com a ATA expedida pela Comissão responsável pela 
aplicação da Avalição Social, a seguir transcrita: 

 

“ATA N° 002 - CAS/CFSd PM-2014 

ANÁLISE DE AVALIAÇÃO SOCIAL DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS PM - CFSd PM/2014 

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, nesta cidade de João Pessoa, 

Estado da Paraíba, na Sala da Coordenação da Coordenadoria de Inteligência da Polícia 

Militar, no Quartel do Comando Geral, reuniu-se a Comissão da Avaliação Social do Concurso 

Público para o Curso de Formação de Soldados CFSd PMPB - 2014, presidida pelo Maj QOC 

Matr. 519.803-8 Fabian Alecsandro Leite Borba; Cap QOC Matr. 522.869-7 João Luiz Sobreira 

Alvarez, vice-presidente e o 2
o
 Sgt QPC Matr. 521.410-6 Leopoldo André Rodrigues Ferreira de 

Lima, membro; CB QPC Matr. 521.640-1 Jair Gomes de Freitas, membro; Sd QPC Matr. 

524.107-3 Flávio Pereira Teodósio, membro; designada pelo Exm°. Sr. Cel. QOC Comandante-



Continuação do ATO Nº 144-CCCFSd PM/BM-2014 

 

 

 

Geral da PMPB, consoante a PORTARIA n° GCG/0024/2014-CG, datada de 25 de fevereiro de 

2014 e publicada em BOL PM N° 0046 de 11 DE MARÇO DE 2014, PÁGINA: 1858 para 

deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos realizados no período de 04 de 

janeiro de 2017 a 18 de janeiro 2017, atinente a Avaliação Social dos candidatos sub judice, 

referente ao ATO N° 142 - CCCFSd PM/BM-2014, dá por concluída a Avaliação Social, de 

caráter eliminatório, tendo por pressuposto a averiguação da idoneidade moral e da conduta 

pregressa dos candidatos ao certame, com base nos documentos oficiais e em informações 

presentes em formulários preenchidos pelos próprios candidatos, conforme a avaliação de 

compatibilidade ou não, do comportamento e condução social compatível para com o cargo de 

Soldado da Polícia Militar do Estado da Paraíba. Neste sentido, após a Avaliação Social, os 

candidatos foram considerados INDICADOS: 

 

Ord. NOME PROCESSO 

1.  ANDERSON WILDE DE SOUZA GUEDES GALDINO 0805160-23.2016.815.0000 

2.  ALEXANDRE DA SILVA CABRAL 0805156-83.2016.815.0000 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada pelo 

Presidente da Comissão. 

 

 
FABIAN ALECSANDRO LEITE BORBA - MAJ QOC 
Presidente da Comissão da Avaliação Social” 

 

2. DETERMINAR que se publique o presente Ato no Boletim da Polícia 

Militar, disponibilizando-o no site correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 01 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel QOC 

Coordenador Geral da Comissão CFSd PM/2014 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

